
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°121
Del 14/02/2023

SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 22 DEL 14/02/2023

OGGETTO: INSERIMENTO RESIDENZIALE DI UN MINORE C/O COMUNITÀ EDUCATIVA 
PER MINORI GESTITA DA SOC. COOP. SOC. 'LIBELLULA A.R.L.' DI TRICASE (LE). 
PERIODO DICEMBRE 2022 E GENNAIO 2023. LIQUIDAZIONE. 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

 
            Visto il decreto Sindacale n. 2 del 05/01/2023 di conferimento di responsabilità del Settore Servizi  
Sociali;
            Visto il Decreto pubblicato in G.U. Serie Generale n. 295 del 19.12.2022) relativo al differimento del  
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 31 marzo 2023, anziché 
nel termine ordinatorio del 31 dicembre;
 Viste e richiamate: 
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  04/07/2022,  di  approvazione  del
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 04/07/2022 di approvazione del bilancio di previsione  
finanziario 2022-2024;
Premesso che:

-          su segnalazione dell’Assistente Sociale, incaricata dall’Ambito Territoriale di Campi Salentina e  
in servizio presso il Comune di Trepuzzi, si procedeva a inoltrare convocazione urgente dell’UVM, 
finalizzata  alla  valutazione  delle  condizioni  e  dei  bisogni  socio-sanitari  del  minore  R.  P., 
generalizzato agli atti d’Ufficio per tutelarne la privacy, per l’inserimento residenziale dello stesso 
c/o la Comunità educativa per minori “Isotta” gestita da Società Cooperativa Sociale “Libellula” 
a.r.l. (art. 48 Reg. Reg. 4/2007) con Provvedimento del T.M. di Lecce n. 398/18 Reg. V.G.;

-          con e-mail del 03.08.2020 si formalizzava la convocazione dell’UVM per il giorno 06.08.2020, a 
rettifica della precedente convocazione fissata per il 04.08.2020, prot. n. 105441 del 29.07.2020;

Preso atto che con nota del 07/08/2020 l’Ufficio PUA del Distretto Sociosanitario di Campi Salentina  
inoltrava i seguenti documenti relativi alla valutazione del minore in parola:

- autorizzazione al ricovero in struttura residenziale prot. n. 110131 del 06.08.2020, per la durata di n. 1  
anno a partire dal primo giorno dell’inserimento, successivo alla data dell’UVM;

- SVAMDI;

- PAI;

- copia verbale UVM  del 06.08.2020;

Preso  atto,  altresì,  come  da  autorizzazione  del  Direttore  del  Distretto  Socio  Sanitario  n.  52  di  Campi  
Salentina sopracitata, che il Comune di Trepuzzi assume l’onere economico per il periodo autorizzato;

Tenuto conto che la retta giornaliera per la frequenza della Comunità individuata, pari a € 150,00 (Iva al 5% 
esclusa) è da intendersi a carico dell’Ente per il 50% e a carico della ASL competente per il restante 50%;

Tenuto conto, altresì, del provvedimento n. 223/2020 autorizzativo del trasferimento del minore in parola,  
avvenuto in data 25.11.2021, presso la struttura residenziale “Itaca” sita in S. Cesario di Lecce (art. 48 del 
Reg. Reg. 4/2007) gestita dalla stessa Società Cooperativa Sociale “Libellula” C.F. 03632620757, con sede 
legale in Tricase (LE) c/o Viale Stazione n. 1, alle stesse condizioni contrattuali applicate per il soggiorno c/o  
la Comunità educativa per minori “Isotta”;

Richiamate le Determinazioni della Responsabile:

-          Reg. Gen. n. 70 del 27/01/2022 relativa all’impegno di spesa n. 176/2022 di € 7.500,00 sul Cap. 
1900/1 per il periodo indicativo Gennaio – Marzo 2022;

-          Reg.  Gen.  n.  288 del  20/04/2022 relativa  all’integrazione  del  succitato impegno di  spesa di 
ulteriori € 6.800,00 per il periodo indicativo Aprile – Giugno 2022;

-          Reg.  Gen.  n.  439 del  28/06/2022 relativa  all’integrazione  del  succitato impegno di  spesa di 
ulteriori € 7.270,00 per il periodo indicativo Luglio – Settembre 2022;

-          Reg.  Gen.  n.  780 del  28/10/2022 relativa  all’integrazione  del  succitato impegno di  spesa di 

Servizio: 
Pag. 2 di 5



ulteriori € 7.200,00 per il periodo indicativo Ottobre – Dicembre 2022;

-          Reg. Gen. n. 18 del 18/01/2023 relativa all’impegno n. 102/2023 sul Cap. 1900/1 di € 4.670,00 
per il periodo indicativo Gennaio – Febbraio 2023;

Viste le fatture emesse da “Società Cooperativa Sociale Libellula”:
- n. 0000929 del 31.12.2022 dell’importo pari a € 2.441,25, relativa alla retta per il periodo Dicembre 2022;
- n. 0000001 del 31.01.2023 dell’importo pari a € 2.441,25, relativa alla retta per il periodo Gennaio 2023;
Dato atto che è stato acquisito il Durc regolare con scadenza al 03/06/2023 e che la Cooperativa ha inviato il  
modulo relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
Ritenuto di poter procedere alla liquidazione della somma complessiva pari a € 4.882,50 a saldo delle fatture 
succitate in favore di “Società Cooperativa Sociale Libellula” di Tricase (LE);
Visto il Cap. 1900/1 “Spese per ricovero di minori in istituti” - giusti imp. n. 176/2022 e n. 102/2023 del  
corrente bilancio in esercizio provvisorio;
Visto: 
            - il regolamento comunale di contabilità; 
            - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

-          l’art  163  del  TUEL,  concernente  la  fattispecie  dell’esercizio  provvisorio  e  gestione 
provvisoria;

            Dato atto che: 
            - sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
            - non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
            - non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 
            - sussiste l’impegno ad assolvere agli  obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle  
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente; 
            Tutto ciò premesso:

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.
Liquidare la somma complessiva pari a € 4.882,50 sul Cap.1900/1 “Spese per ricovero di minori in istituti”,  
così come segue:
- € 2.441,25 – giusto imp. n. 176/2022 a saldo della fattura n. 0000929 del 31.12.2022 relativa alla retta per il  
periodo Dicembre 2022;
- € 2.441,25 – giusto imp. n. 102/2023 a saldo della fattura n. 0000001 del 31.01.2023 relativa alla retta per il  
periodo Gennaio 2023;
Dare  atto  che  la  liquidazione  avverrà  in  favore  di  “Società  Cooperativa  Sociale  Libellula”,  C.F. 
03632620757, con sede legale in Tricase (LE) c/o Viale Stazione n. 1, mediante bonifico;
Trasmettere la presente determinazione all'Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di competenza.

Per l'istruttoria del procedimento

Stefania BIANCO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to BIANCO Stefania

Servizio: 
Pag. 3 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

1900 1 2022 176

Inserimento residenziale di un minore c/o 
Comunità educativa per minori gestita da 
Soc. Coop. Soc. 'Libellula a.r.l.' di Tricase 
(Le). Periodo Dicembre 2022 e Gennaio 
2023. Liquidazione.

28770,00 249 2441,25

1900 1 2023 102

Inserimento residenziale di un minore c/o 
Comunità educativa per minori gestita da 
Soc. Coop. Soc. 'Libellula a.r.l.' di Tricase 
(Le). Periodo Dicembre 2022 e Gennaio 
2023. Liquidazione.

4670,00 250 2441,25

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Pietro ROSAFIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 439 il 17/03/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 17/03/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to BIANCO Stefania

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 4 di 5



Servizio: 
Pag. 5 di 5


